
 
COMUNE   DI   CINISI 

     (Provincia di Palermo) 
 
 

III  SETTORE – LL.PP. ED URBANISTICA  
 

 
Determinazione  del Responsabile del Settore n. 305 del  11\09\2017  

                                                

 
DETERMINA  N.1002 DEL  12\09\2017 - (Registro gen.) 

 
 
 

                                                      
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio della procedura mediante 
RDO sul MEPA, per la fornitura di attrezzature da dare in dotazione agli 
operai del settore tecnico. Impegno spesa. CIG: Z7E1FCEB5A 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di 
organizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone 
l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del 
procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi: 
 
Vista la delibera di giunta n. 36 del 02/05/2016 con la quale si modifica la struttura organizzativa del 
Comune e si affida al settore lavori pubblici ed urbanistica il servizio di manutenzione del verde pubblico. 
Dato Atto che tutte le competenze relative ai procedimenti negoziali ed alla scelta del metodo di gara 
devono ritenersi attribuite – per legge – ai responsabili gestionali e non agli organi politici, dovendosi 
disapplicare tutte le norme contenute nel Regolamento dei contratti difforme a tale previsione di legge; 
Considerato che tra i compiti istituzionali dell’Ente rientrano tutte le manutenzioni degli immobili comunali 
compreso anche il verde pubblico; 
Considerato che si rende necessario acquistare le attrezzature da dare in dotazione agli operai per svolgere 
tutte le attività di manutenzione; 
Considerato che per l’esecuzione dei lavori di manutenzione l’Ente si avvale del personale a disposizione, al 
fine di garantire  il principio fondamentale dell’economicità e della razionalizzazione del costo del lavoro 
poiché evita laddove sia possibile il ricorso dell'affidamento dei lavori a ditte esterne con conseguente 
aumento dei costi; 
Visto l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012 dispone che le Amministrazioni 
Pubbliche, di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico di Consip SpA, ovvero ad 
altri mercati elettronici; 
Visto l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
Verificato  che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella Pubblica Amministrazione, non ha attivato una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto; 
Verificato  che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
Mercato Elettronico delle pubbliche amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può 
acquistare con ordine diretto (ODA) o con richiesta di offerta (RDO); 
Ritenuto di indire una procedura negoziata mediante RDO sulla piattaforma M.E.P.A. attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte ricevute, sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 
fornitori abilitati, stabilendo che l’aggiudicazione della fornitura sarà affidata alla ditta che offrirà il 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, che il contratto verrà stipulato 
mediante sottoscrizione con firma digitale del documento elaborato automaticamente dalla 
piattaforma Consip e rimesso in via telematica al fornitore e che le clausole negoziali essenziali 
sono contenute nelle Condizioni generali e nel Capitolato tecnico di cui al bando Consip 
“PROMAS 114 Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività operative / 
Dispositivi di Protezione Individuale, Vestiario, Ferramenta, Materiali per Edilizia, Piccoli 
Macchinari, Attrezzature e Utensili da Lavoro; 
Visto il d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
Dato atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2017 ; 
Visto il Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi in economia approvato con Delibera 
Consiliare 28 del 21/03/2009 ed esecutivo ai sensi di legge;  
Vista la delibera di C.C. n. 83 del 06/07/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione anno 2017; 
Vista la deliberazione di G.M. n. 62 del 18/07/2017 di approvazione del P.E.G. 
Preso atto che occorre procedere all’assunzione del’impegno spesa della somma presunta di €. 
5.030,00 compreso iva come segue: 
- per €. 2.140,00 sulla missione 09.02.1.03 d.lgs 118/2011 ex capitolo 1.09.06.02.0755; 
- per €. 2.890,00 sulla missione 09.02.2.02 3462 del bilancio 2017 



Preso atto che per la gara telematica in oggetto, su richiesta del Comune, l’AVCP ha attribuito il 
seguente Codice Identificativo di Gara: Z7E17CEB5A 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

PROPONE 
 
1) Di indire gara per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
per la fornitura delle attrezzature di cui all’allegato elenco, mediante RDO sulla piattaforma 
M.E.P.A. attraverso un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di 
offerta rivolta ai fornitori abilitati presenti sul mercato elettronico aderenti al bando “PROMAS 114 
Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività operative / Dispositivi di 
Protezione Individuale, Vestiario, Ferramenta, Materiali per Edilizia, Piccoli Macchinari, 
Attrezzature e Utensili da Lavoro” con sede in Sicilia. 
2) Dare atto, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, che: 
a) il fine che si intende perseguire è di dare in dotazione agli operai comunali le attrezzature 
necessarie per svolgere il servizio di manutenzione per il verde pubblico; 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura di attrezzature di cui all’allegato elenco, comprensiva del 
trasporto e consegna della merce presso il palazzo comunale; 
 c) la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs. 
50/2016, facendo ricorso alla procedura telematica denominata richiesta d’offerta (RDO) esperita 
sul MEPA al fine di sollecitare offerte convenienti per l’Ente, bando “Promas 114”. 
3. Di  Stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso, 
determinato ai sensi dell’art.95, comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016. A parità di offerta 
economica più bassa si procederà mediante sorteggio. Si procederà all’aggiudicazione anche in caso 
di presenza di una sola offerta valida. 
4. Di Invitare alla gara tutte le ditte, tra quelle presenti sul Mercato Elettronico di Consip SpA, 
abilitate al bando/categoria “PROMAS 114 Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, 
Riparazioni ed Attività operative / Dispositivi di Protezione Individuale, Vestiario, Ferramenta, 
Materiali per Edilizia, Piccoli Macchinari, Attrezzature e Utensili da Lavoro” che hanno la sede 
legale in Sicilia, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza. 
5.  Di Dare atto che l’importo posto a base di gara è pari ad € 4.122,95 oltre IVA 22%; 
6. Di impegnare la somma presunta di €. 5.030,00 compresa Iva come segue: 
- per €. 2.140,00 sulla missione 09.02.1.03 0755; 
- per €. 2.890,00 sulla missione 09.02.2.02 3462 del bilancio 2017 
7. Di dare atto che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diventerà esigibile entro il 31/12/2017; 
8. Di inserire nell’ordinativo di pagamento il seguente codice CIG: Z7E17CEB5A 
 
        Il Responsabile del procedimento 
                                                                                                                    f.to (Istr. A. Vitale) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici ed Urbanistica”    
 
- Vista la proposta che precede;    
 - Vista la Determina Sindacale n. 14 del 05/07//2017; 
 - Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

DETERMINA 
 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 
 
Cinisi li_________________      
 
                                                                           Il Capo Settore F.F. 
                        f.to (Geom. A. Misuraca)  
  
        
 



 
                       

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della 

L.R. 30/2000. 

Cinisi li _______________                   

                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                              _____________________ 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

                                                                           Il Responsabile del Settore 
                                                                           ____________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 
 
     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete 
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici e Urbanistica  
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 
     O      Segretario Generale 
     O      Sindaco/Giunta 
     O      Presidente del Consiglio Comunale 
     O     Capi Gruppo Consiliari 
     O     Revisore dei Conti 
  

 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 
Cinisi li _________________ 
 
Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 
___________________ ______________________ 


